PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	06.03.2015
	с. Камень-Рыболов
	№
	3-пг

	Об организации работы по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод на территории Ханкайского муниципального района в 2015 году

	В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в весенний и летне - осенний паводковые периоды, снижения ущерба населению и территориям, в соответствии с решением,  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы​чайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Ханкайского муниципального района  от 19.02.2015 года № 1 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период паводков и наводнений в Ханкайском муниципальном районе в 2015 году»

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1.Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод  на территории Ханкайского муниципального района в 2015 году (приложение № 1).

2.Утвердить состав противопаводковой комиссии Ханкайского муниципального района (приложение № 2).

3. Отделу жизнеобеспечения (Васильев А.А.):
3.1. своевременно оповещать глав сельских поселений об угрозе паводков и наводнений;
3.2. в угрожаемые периоды организовать работу по прогнозированию чрезвычайных ситуаций;
4. Рекомендовать главам сельских поселений  организовать выполнение мероприятий плана по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Ханкайского муницпального района в 2015 году в период подготовки к паводкам и наводнениям, а также в угрожающий период.

5. Рекомендовать директору  филиала «Ханкайский» ОАО «Примавтодор» (Цыганок И.И.):

5.1. взять под контроль состояние дорог и инженерных сооружений, попадающих в зоны возможного подтопления и принять своевременные меры по их укреплению;

      5.2. обеспечивать непрерывное движение автотранспорта на участках автомобильных дорог при угрозе возникновения чрезвычайных ситуций и в ходе проведения аварийно- спасательных и других неотложных работ в зоне  чрезвычайных ситуаций;

       5.3. организовать накопление резервов материальных средств на ликвидацию  возможных чрезвычайных ситуаций.

        6. Рекомендовать начальнику Ханкайского ЛТЦ Приморского филиала ОАО «Ростелеком» (Шамрило П.В.) провести комплекс дополнительных мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами, попадающими в зоны возможного затопления.
          7. Рекомендовать начальнику Ханкайского участка электрических сетей системы ЦЭС ОАО ДРСК (Колыпайло С.И.) обеспечить своевременное выполнение мероприятий по предотвращению нарушения энергоснабжения населенных пунктов, защите объектов энергоснабжения от влияния паводковых вод;

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
         9. Контроль  за   исполнением  настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального района по экономике и финансам   С.П.Остапенко.

	Глава муниципального района
	В. В. Мищенко

	Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального района

от                         №

П Л А Н

мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод  на

территории Ханкайского муниципального района в 2015 году

1. В период  подготовки к паводкам и наводнениям:

1) организовать постоянный контроль паводковой обстановки  в районах возможного затопления;
 2) определить состав противопаводковых комиссий (рабочих групп) и места их работы в случае угрозы и возникновения паводков, наводнений;

3) организовать  совместно с  предприятиями  всех  форм  собственности обследование и принять меры по очистке гидротехнических сооружений, закрытых водоемов, водопропускных труб, своевременный ремонт и укрепление линий электропередач и связи, дорог, мостов, расположенный на подведомственных территориях;

4) проверить состояние русел рек, прилегающих к населенным пунктам, принять меры по их укреплению и очистке, организовать наблюдение  за опасными участками рек, не охваченными сетью водомерных постов. Определить  и подготовить  к забору грунта карьеры для отсыпки и укрепления дорог, дамб, гидротехнических укреплений;

5) провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических
 мероприятий, направленных  на предупреждение заболевания населения острыми кишечными инфекциями населения, попадающего  в зону затопления;

6) создать в необходимых объемах и  необходимой номенклатуры запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных  чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения в зонах затопления;

7) предусмотреть запас дезинфицирующих средств для обеззараживания

питьевой воды в населенных пунктах, подверженных  подтоплению, а также препаратов, необходимых для иммунизации и фагирования (профилактика заболеваний) населения по эпидемиологическим показаниям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в период паводка (исходя из расчетов, предоставленных ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае);

8) провести мероприятия по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами, попадающими в  зону затопления;

9) проверить систему оповещения членов противопаводковых комиссий и комиссий по чрезвычайным ситуациям, организовать тренировки по их сбору;

10) провести заседания КЧС по подготовке к действиям в режиме паводков, наводнений с привлечением  сотрудников районных гидрометеорологических постов и станций.

11) разработать и утвердить на заседаниях КЧС планы мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.

12)  уточнить состав сил и средств звеньев РСЧС (региональной системы чрезвычайных ситуаций)  Приморской территориальной подсистемы РСЧС, проверить готовность сил и средств к действиям в условиях паводков и наводнений;
13) согласовать с командованием дислоцированных на территории муниципального района частей  Пограничного управления  Федеральной службы безопасности России по Приморскому краю совместные действия в условиях паводков и наводнений;
14)  провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками и наводнениями.
2. В угрожаемый период:
1) обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и опасными атмосферными  явлениями;
2) обеспечить готовность к работе оперативных штабов и выездных оперативных групп;
3) через местные средства массовой информации провести оповещение населения об опасности выходов (выездов) на лед и начале ледохода, подтопления;

4) при возникновении реальной угрозы выхода рек из русел, немедленно  докладывать председателю КЧС через отдел жизнеобеспечения Администрации муниципального района.
	Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального района

от                         №

СОСТАВ

 противопаводковой комиссии Ханкайского муниципального района
	Остапенко

Сергей Петрович
	-
	первый заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального района по экономике и финансам, председатель КЧС, председатель комиссии;

	Васильев   Александр Александрович
	-

	начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Члены рабочей группы:

	Синченко

Николай Иванович
	-

	главный специалист  2-го разряда отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района;

	Карпов

Виктор Павлович
	-

	ведущий специалист 1-го разряда  по ГО и ЧС отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района;

	Козырев

Виктор Михайлович
	-
	директор АТП ОАО «Приморавтотранс»
(по согласованию);

	Колыпайло

Сергей Иванович
	-

	начальник Ханкайкого участка структурного подразделения «Центральные электрические сети» ДРСК
(по согласованию);

	Костенко

Алексей Сергеевич
	-

	начальник отдела надзорной деятельности Ханкайского муниципального района Управления надзорной деятельности ГУ МЧС по Приморскому краю (по согласованию);

	Белоусов

Дмитрий Сергеевич
	-

	и.о.начальника филиала КГУП «Хорольская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Ханкайская СББЖ (по согласованию);

	Тимченко

Роман Алексеевич
	-

	начальник  ОМВД РФ по Ханкайскому  району

(по согласованию);

	Скирда

Владимир Николаевич
	-
	специалист-эксперт Территориального отдела Управления по Приморскому краю в г. Спасск-Дальний
(по согласованию);

	Шамрило
Павел Владимирович
	-

	начальник Ханкайского линейно-технического цеха Приморского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Цыганок

Ирина Ивановна
	-

	директор филиала  «Ханкайский» ОАО «Примавтодор» (по согласованию);

	Юдицкий

Алексей Юрьевич
	-

	главный врач «КГБУЗ «Ханкайская центральная больница» (по согласованию);

	Зубок

Петр Алексеевич
	-

	глава Камень-Рыболовского сельского поселения;

	Воробьев

Виктор Петрович
	-

	глава Ильинского сельского поселения;

	Петров

Дмитрий Михайлович
	-
	 глава Новоселищенского сельского поселения;

	Глотова

Юлия Викторовна
	-
	 глава Комиссаровского сельского поселения;

	Богданов

Николай Иванович
	-

	глава Октябрьского сельского поселения;

	Тулупов

Анатолий Владимирович
	-

	глава Первомайского сельского поселения;

	Бурая

Анжела Сулеймановна
	-

	глава Новокачалинского сельского поселения;

	Васин

Виктор Иванович
	-
	старший государственный инспектор Ханкайского участка ФКУ «Центр ГИМС» МЧС России по Приморскому краю (по согласованию).

_________